Hanc veram catholicam fidem , extra quam nemo sal-
uus esse potest , quam in præsenti sponte profiteor , & ve-
raciter teneo , eamdem integrum & inuiolatam usque ad
extremum vitæ spiritum constantissime , Deo iuuante , re-
tinere & confiteri , atque a meis subditis , velillis , quorum
cura ad me in munere meo spectabit , teneri , doceri , &
prædicari , quantum in me erit , curaturum.

Ego idem N. spondeo , voueo , ac iuro : Sic me Deus ad-
iuuet , & haec sancta Dei euangelia.

GREGORIVS P.XIII. MEDIOLAN. IV. MAXIMILIANVS II. 263
I M P.

ANNO CHRISTI 1576.
QVÆ AD SANCTORVM CVLTVM,
SACRORVM QVE CORPORVM
CELEBRITATEM PERTINENT.

De sacris reliquiis, miraculis, & imaginibus.

Ad ea , quæ de sacris reliquiis per nos primi & tertii
Concilii prouincialis decretis sancta sunt , hæc pro
religiosa illas & recondendi , & exponendi , & transferen-
di , & asseruandi ratione , piaque earumdem veneratione
atque cultu adiungenda censuimus . Sanctorum corpora ,
& sacras reliquias , episcopus a religiosis peritisque sacer-
dotibus , quos eo potissimum nomine deligit , tum in vrbe ,
tum in dioecesi sua , quibuscumque in ecclesiis locisve illa
sint , recognosci quamprimum iubeat . Qua in recognitio-
ne hæc prætentur ;

Primo , vt scripta , tabulæ , literæ , certi annalium codi-
ces , aliave cuiusuis generis monimenta , quæ in iis ipsis ec-
clesiis , earumve atriis , atque ædibus , aut aliis locis extant ,
schedulæque vasculis , arcisve sacrarum reliquiarum affixæ
inclusæve recognoscantur accurate & diligenter , vnde il-
larum vel translatio , vel collocatio ibi facta cognosci , aut
alia eiusmodi notitia earumdem haberi queat . Testes præ-
terea conquirantur , si qui sunt , qui testimonium dent an-
tiquæ constantisque traditionis , ex qua certa earum cog-
nitio constet : aut alia , sicut opus erit , id generis diligen-
tia ad rei perspicientiam adhibeatur .

Deinde vt singulæ ipsæ sacræ reliquiae , quas extare com-
pertum est , re ipsa cernantur ; ita tamen , vt vbi sub altari-
bus , aliisve subterraneis eiusmodi locis , corpora sanctorum
collata reconditave sunt , nec ostium , neque fene-
stra insit vnde inspici queant , non aperiantur , aut effo-
diantur , nisi ob causam aliter episcopus aliquando facien-
dum censerit .

Qua omni recognitione facta , diligentiaque adhibi-
ta , librum præcipuum certumque confici episcopus curet :
in quo singulæ , quæ in ecclesiis & vrbis & dioecesis sunt ,
reliquiae sacræ recte atque ordine describantur , notatis
etiam diligenter , non solum iis ipsis ecclesiis , vbi recon-
duntur , sed scriptis etiam , annalibus , tabulis , aliisve mo-

nimentis, e quibus illarum testimonium constet. Is vero liber in archiuo episcopali certo loco custodiatur, & assertur perpetuo.

In eo item libro recte referantur, si quas deinceps sacras reliquias comperiri, aut aliunde asportari contigerit; vbi primum ab episcopo illæ recognitæ, & probatæ sunt. Nec vero sine scripta episcopi probatione, etiam a regularibus, & aliis exemptis, vllas nouas reliquias euulgari, aut populo exponi, venerandasve proponi patiatur episcopus, antequam a se recognitæ & probatæ illæ sint. Quia in probatione seruet is omnino formulam a Tridentino Concilio ea de re præscriptam.

Reliquiæ sanctorum ne in priuatis ædibus, neve apud laicos homines, sed in ecclesia, loco conspicuo, bene septo, atque vndique ornato collocentur & asseruentur. Atque ita eo loco decenter, ac pie, vel arcis, vel capsulis, vel vasibus, loculisve reconditæ, includantur: ut & pro illarum ratione, ac pro ecclesiarum dignitate, & facultatibus, formæ, instructionibus nostris præfinitæ, omni ex parte respondeatur.

Is porro locus duabus saltem clauibus, iisque diuersis, claudatur: quarum vnam episcopus, alteram rector ecclesiæ, vbi sunt, custodiat diligenter. Vbi vero consuetudinis est, ab vniuersitatis, sodalitatisve hominibus, aut a syndicis, laicis hominibus, clauem etiam teneri; illam tertiam illis permettere poterit episcopus arbitratu suo.

Liceat tamen aliquando, quibus episcopus rationabili, & pia causa id concedendum censuerit, asseruari in priuato oratorio, tuto, ornato, ac decenti, eiusdem episcopi iudicio.

Corpora sanctorum, quæ non sub altari, sed sub ecclesiæ paumento collocata sunt, nisi decentiori ecclesiæ loco recondenda episcopus censuerit, saltem crate ferrea polite ornateque confecta, ne pedibus eorum locus irreuerentius tractetur, vndique sepiantur, atque obtegantur ex instructionum præscripto.

Quæ reliquiæ inscriptionem habent non vetustate consumptam, sed integrum, & ex præscripto instructionum nostrarum confectam, ita ut est illa inscriptio retineatur & conseruetur. Quarum vero inscriptiones aliqua ex par-

te

ANNO CHRISTI 1576. te exesæ sunt , aut alias non ad præscriptum factæ , ex in charta pergamena recte exaratæ renouentur.

Quæ nihil inscriptum habent , sed tamen constat quorum sanctorum , sanctarumve illæ sint ; iis singulis nomina propria inscribantur , ad instructionum præscriptum .

Sanctorum reliquiæ , præsertim insignes , & sacra corpora , sacraque membra , quæ ex certis monumentis , in vlla quavis ecclesia recondi constat , in tabula ærea , aut marmorea , lapideave literis incisa , quo accuratius memoria perpetuo conseruetur , diligenter , ordineque episcopi cura , describantur : præterea in capellæ maioris columna , latereve , aut in gremio ecclesiæ , loco aperto ac perspicuo , ea tabella , parieti calce conglutinata , in omnium conspectu sit .

Scripta , tabulæ , & antiqua monumenta , ad illas spestantia , in earumdem ecclesiarum sacrifitia , archiuove reponantur , vbi tuto afferuentur .

Vniuscuiusque sancti , sanctæve , cuius corpus , vel sacræ reliquiæ , præsertim insignes , afferuentur , vitæ , aut martyrii historia , ex probatis auctoribus breuiter collecta , ab episcopo ante recognita , & comprobata , in tabellam , aut in aliquem certum codicem , charta pergamena exarata , referatur . Qui codex in ecclesiæ sacrifitia certo loco diligenter afferuetur . In illa autem vitæ breui narratione ex certis monumentis , antiquave traditione , omniue alia , quæ constet , ratione , exponatur deinceps , in extrema scilicet parte , ac paucis item verbis , quo tempore , quove modo sacræ illæ reliquiæ eo translatæ vel reconditæ sint .

Sacris autem reliquiis , si sanctissimo eucharistiae sacramento non ita prope quidem ex collocatae sunt , ut illius lampade harum cultui satisfiat ; lampas propria assidue præluceat : nisi hanc impensam nimia & ecclesiæ & populi egestas episcopi iudicio non patitur . Ceterum corporibus sanctorum , & reliquiis , episcopi iudicio insignibus , lampas omnibus vna semper colluceat .

Vbi vero plures , aut ex legato , seu alia obligatione , vsuve adhibentur , aut pro reliquiarum ratione , vel ecclesiæ amplitudine , facultatibusve adhiberi episcopus iusserit , id etiam seruetur .

Ne sacræ reliquiæ per laicos , etiam cuiusvis ordinis ,
Concil. Tom. 36.

dignitatis homines vlo modo tra&tentur: nec vero tangantur, cum hoc sacrilegum, ac minus propterea ferendum esse, sanctus Gregorius pontifex scribat.

Cum vero ab ecclesia stichi ordinis hominibus illæ cum suis loculis vasculisve suscipiuntur, vt vel populo ostendantur, vel in altari exponantur, vel in processionibus ferantur; primum illis thurificatio adhibeatur; siue in via ferantur, tunc acoluthus sacerdoti illas ferenti præeat, qui item thurificet.

Ne passim omni tempore, sed certis tantum festorum dierum celebritatibus, vtpote in nativitate Domini, epiphania, pascha resurrectionis, ascensione, pentecoste, & eiusmodi, festoque ipso die exponantur ostendanturve, quo illius sancti, cuius reliquiae sunt, ecclesiaz, in qua reconditæ sunt, celebritas solenni festoque officio agatur; tum præterea quo die ob aliquam causam episcopus iussit, concesseritve.

Nullo autem modo vnquam illæ ab operimentis, aut a velis nudæ ostendantur, exponanturve.

Cum in altari autem exponuntur, hæc seruentur;

Primo in illis exponendis, processio per ecclesiam, vbi illæ sunt, ab eiusdem clero agatur, certo luminum numero adhibito. Rursus idem præstetur, cum reconduntur.

A sacerdote, qui post episcopum in illa ecclesia digniorrem sacerdotalem locum obtinet, nisi aliquando episcopus ipse id munus sibi obeundum censuerit, exponantur, & recondantur.

Isque superpelliceo, & stola, vel pluuiali etiam, pro reliquiarum, ecclesiæ ratione, indutus sit.

Dumque exponuntur, & item cum reconduntur, hymnus, vel de apostolis, vel de martyribus, vel de confessoriis, vel de virginibus, canatur, prout sunt sancti sanctorumve reliquiae quæ exponuntur; tum antiphonæ, & alia eiusmodi ad rem accommodata, ultimoque loco oratio de sanctis illis; si vero sanctus, sanctave est cuius proprius hymnus, antiphona, oratiove extet, illæ canantur.

Cum item exponuntur, de statu eo libro, tabellave supra præscripta, vniuscuiusque martyrium, aut vitæ historia breuiter explicata, vulgari sermone grauiter in populi frequentia pronuntietur: ad quam rem præterea sacerdotis,

ANNO CHRISTI 1576 de diuinis illorum sanctorum virtutibus, cælestique vita, & rebus per eos fortiter ac mirifice gestis, grauiter, breuique tractantis, officium, vbi potest, adhibetur: quo ardentius populi, sacras reliquias spectantis, animi ad omne pietatis studium inflammentur.

Dum in altari expositæ sunt, candelæ saltem quatuor, grandiores accensæ ibi colluceant: ad earumque custodiam adhibetur qui semper affstat unus, duove, sacris maioribus ordinibus iniciati, iisque moribus probati, ac superpelliceo induiti.

Horum vero clericorum, non laicorum opera, ministeriove exhibito, liceat fidelibus pietatis & religionis causa, calculorum coronis sacrarum reliquiarum vascula, loculosve attingere, qua hora episcopus concesserit.

Cum reliquiæ sanctorum non in altari exponuntur, sed e loco superiori, aliove in quo reconditæ sunt, populo ostenduntur; omnis eadem ratio plene seruetur processione excepta.

In quibus autem processionibus illas, vel per ecclesiam, vel extra, portari contigerit; debito cultu, apparative fenantur ab iis, qui in sacerdotio constituti, post episcopum ecclesiastica sacerdotali dignitate, canonicatuve aliis in illa ecclesia præstant; nisi episcopus id munus ipse obeat.

Sacras porro reliquias de uno in alium locum transferri ne liceat, sine iusta ac legitima causa, & facultate scriptis ab episcopo permissa.

Sicut sacrarum reliquiarum translationis memoriam, festa solennive celebritate fieri, religiose iam fere ab initio usque nascentis ecclesie institutum, perpetua ecclesiæ consuetudine sancte retentum est; ita si quando sanctorum corpora, membrave, aut sacras reliquias, episcopi iudicio insignes, transferri contigerit vel ab uno opido, vrbe ad aliam; vel in ea ipsa etiam vrbe, opidove ab una ad aliam ecclesiam, id ritu solenni religiosoque cultu præstari oportet.

Itaque hæc decernimus;

Primum aliquot ante diebus, si opus erit, aut certe omnino pridie illius diei, quo sacræ reliquiæ transferenda sunt, ab episcopo, aliove, vbi adhiberi potest, ecclesiastica dignitate prædicto, cui nominatim is id muneris dederit,

Concil. Tom. 36.

L 1 ij

accurate diligenterque recognoscantur , testibus aliis sa-
cerdotibus grauioribus adhibitis. Quæ recognitio fiat , vt
supra , diligenter conquisito omni monumentorum genere.

Recognitæ vbi sunt , ordine componantur : tum in arca
duabus saltem , ac diuersis clauibus , quarum altera ab epi-
scopo , aut ab eo , quem ipse maluerit , asseruentur : inclu-
ſæque signo episcopali obſignentur.

Dies translationis , tum in loco , vnde transferuntur , tum
ad quem transferuntur , tum etiam quibus locis tranſeun-
dum est , per parochos episcopi iussu , dominico die , vel
festo , proxime præcedenti , nuntietur.

Idemque illis locis iubeatur coli , mane saltem , vt dies
festus.

Significetur etiam proximis ante diebus frequenti ſo-
no campanarum illius ecclesiæ , ad quam translatio fa-
cienda eft.

Pridie vero translationis , vespere significatio celebritatis
detur ſolenni campanarum omnium vtriusque loci ſono.

Eo die iejunium a clero ecclesiæ , ad quam transferendæ
ſint , ſeruetur : noctuque item arca cum ſacris reliquiis , ſi
commode fieri potest , ſuper altari ecclesiæ , vnde transfe-
rendæ ſunt , ſi vero non potest , alio decenti loco collocata ,
& adhibitis præterea ad earum venerationem ſex ſaltem lu-
minibus , ab eodem clero , & aliis item ecclesiasticis homi-
nibus , quibus episcopus id iuſſerit , vigiliae fiant : ſtatoque
tempore nocturna itidem rite de sanctis decantentur , quo-
rum reliquiae transferuntur.

Mane quo die transferuntur , processio ſolennis , psal-
mis , hymnis , & canticis , omnique prece agatur , ad ecclæ-
ſiam , in quam translatio fit ; vbi iterum illis recognitis , tum
de eorum vita , deque historia ſanctarum reliquiarum , olim
eo loco reconditarum , de cauſis item translationis , ab epi-
ſcupo , vel ab alio , eius iuſſu , ſermo apposite habeatur ; niſi
commodius censuerit episcopus poſtea habendum inter
Miffarum ſolennia : deinde adhibita primum illis thurifi-
catione , clero & populo ostendantur ; ab illisque iuſdem
debitus cultus & veneratio tribuatur.

Transferantur autem inclusæ in arca , pro earum ratio-
ne , proque ritu ecclesiæ decenter ornata , & vmbella præ-
terea adhibita , vt episcopus censuerit.

Arca vero humeris portetur a sacerdotibus, qui digniores sint & in toto clero & in ea ecclesia ad quam translatio fit: illique vicissim, prout episcopus iusserit, id onus subeant sacris vestibus induiti, tum capite aperto: praeanter vero duo acoluthi semper thurificantes.

Clerici præterea aliquot, superpelliceo amicti, qui capite item aperto sint, lumina deferant hinc inde congruo numero & ordine accensa: hæcque præter cereos, quos accensos reliquus etiam cleris & populus, laicorumque hominum sodalitates & ceteri, eas pie prosequentes, pro sua pietate manibus gestarint.

Verum si episcopus in loco adest, ipse quoque cum sacerdotibus, qui in cathedrali ecclesia, sacerdotali dignitate prædicti sint, canonicatumve sacerdotalem habentes digniores sint, humeros sacræ arcæ portandæ subiiciat: idque saltem paululum, tum initio, tum in fine processonis quæ translationis causa agitur. Cum vero arcam non portat, eam proxime subsequatur, reliquo omni clero præente.

Vasculo quod ab uno ferri possit, reconditæ sacræ reliquæ, ab sacerdote item portentur, qui dignior est, ceteris etiam seruatis supra mox præscriptis.

Vbi ad ecclesiam ventum est, in qua collocandæ, recondendæ sunt, per episcopum, aut per alium sacerdotem eius iussu, Missarum solennia celebrentur de sanctis, quorum translatio facta est: idque solenni ritu, nisi horæ tarditas impedit.

Peractis Missarum solennibus, certo loco bene septo & clauso, ut ne populus proprius accedat, in altari exponantur, vbi per illum diem sint, accensis saltem sex luminibus, & adhibitis ad custodiam duobus sacerdotibus, vel uno saltem, alioque clero in sacris ordinibus constituto: quorum sacerdotum cura sit, sacras reliquias custodire, & earum arcam, aut loculos precatoriis fidelium coronis, quæ porrigentur, religiose tangere.

Confecto translationis die sub occasum solis, constituto loco ab episcopo, vel alio, quem miserit, cum thurificatione, psalmis, hymnis, canticis, antiphonisve, religiose recondantur.

Translationis tabulæ, publice anotario confectæ, in li-

brum, in sacrifia illius ecclesiae afferuandum, referantur; tum rei gestae literae in ære, vel marmore incisæ, in eo reliquiarum loco, ad perpetuitatem collocentur.

ANNO
CHRISTI
1576.

Corpora sanctorum, sacrave membra, aut insignes sacrae reliquiae, cum aliunde e loco longe remoto, transferuntur, si vel nauigio, vel curru vehuntur: illius locus parve, vbi provectione collocantur, pie ornetur, vna etiam, vel duabus pluribusve lampadibus accensis. Si advectionem iumentum adhibetur, decenter item sternatur.

Quacumque illis transferendis iter fit, per vrbes, sive per opida, obuiam solenniter procedatur: ita ut psalmis, hymnis & canticis illas, cum cleris vniuersus, sacris vestibus indutus, religiose excipiat; tum populus item, lumen numero, portarum & viarum publicarum apparatu, religioso ornatus, piæque venerationis studio & spirituallis lætitiae significatione.

Dies translationis in vrbe, opidove, aut saltem in ecclesia, in qua collocantur, ut episcopus iusserit, anniversario canonicarum horarum officio de sanctis celebretur, quorum sacra corpora, reliquiæve, eiusdem episcopi iudicio insignes transferuntur.

Quod officium ut solenniter & cumulate præstetur, id prospiciatur, ut dies, quo celebritas translationis agenda est, inferiam certam cadat, quæ sanctorum, quorum reliquiæ translatæ sunt, cultui dicari possit, vniuerse, vel in ea saltem ecclesia.

Formam a sacra Synodo Tridentina, miraculis nouis approbandis, & nouis reliquiis recipiendis traditam, episcopis seruent diligenter in omnibus, etiam regularium & aliis exemptis ecclesiis.

Nec vero patientur, causa a se non cognita & scripto probata, altare propterea erigi, aut imagines vllas extra morem ornari: votave, aut oblationes suspendi, aut quidquam noui ea in re omnino geri. Sed quia plerumque fit, ut vulgi concursu, populique clamore, aliquid pro miraculo, aut sacra reliquia euulgetur, quod re vera non est: studeant hoc summopere, vbi eiusmodi occasio se obtulerit, ut primis illis vulgi clamoribus pie obsistant, donec rei veritas, legitime comprobata, constet. Si quis vero dubius, aut difficilis abusus sit extirpandus, vel omnino aliqua de

ANNO CHRISTI 1576. iis rebus grauior quæstio incidat; episcopus, antequam controuersiam dirimat, metropolitani & prouincialium episcoporum in Concilio prouinciali sententiam expe&ctet: ita tamen ut, quemadmodum ab eodem Tridentino Concilio præscriptum est, nihil inconsulto sanctissimo pontifice nouum, aut in ecclesia hactenus inusitatum decernatur;

Quod de sacrosanctæ crucis effigie, in Concilio prouinciali tertio, per nos sancitum est; itidem interdictum sit, sacras alias scilicet imagines, ac sanctorum, sanctarumque historias, sacrorumve mysteriorum figuras & significaciones, in vlo quoquis humi strato pauimento, aut loco sordido, etiam extra ecclesiam, insculpi, pingi, effingive.

Effigiesumentorum, canum, aliorumve brutorum animalium, in ecclesia ne fiant: cum aliquid inhonestum, aut profanum in ea apparere nefas sit, ex Tridentini Concilii sanctione; idque plane etiam septima Nicæna Synodo œcumonica vetitum sit.

Si vero historiæ sacræ expressio, ex sanctæ ecclesiæ matris consuetudine, aliter quandoque fieri postulat, hoc sane non vetatur.

Pictoribus & sculptoribus grauis mulcta, ac poena etiam interdicti ab ecclesia, episcopi arbitratu proposita sit; si quid inordinate, aut præpostere, aut tumultuarie accommodatum, si quid profanum, aut inhonestum pinxerint, aut effinxerint, contra eiusdem Concilii Tridentini decretum.

Rectoribus etiam ecclesiarum, qui vllam sacram imaginem insolitam, contraque illius Concilii sanctionem, suis ecclesiis, etiam exemptis, poni permiserint, poena etiam excommunicationis, mulctave constituta sit, arbitratu episcopi, pro ratione culpæ irroganda.

Cruces & sanctorum imagines solenniter, statisque precibus, ex ecclesiæ ritu benedicantur.

Imagunculæ illæ paruulæ, fictili opere effectæ, si ita fuco, alioque apparatu concinnatae sint, ut episcopi iudicio, vanitatem præ se ferre aut offensionem præbtere videantur, ad altare ne adhibeantur in posterum.

Si quæ sacræ tabulæ, imaginesve piæ, nimia vetustare, carie, situ, aut sordibus pene deletæ, indecenti aspectu sunt; eas episcopus pia, religiosaque pictura, ab iis, quo-

rum interest, renouari iubeat: aut si id non potest, omnino deleri.

ANNO
CHRISTI
1576

Ne tabulæ sanctorum imaginibus expressæ, vetustate consumptæ, in vilem & Fordidum, profanumque usum conuertantur: sed, ut de altaris pallis, ac velis, temporis usura pene confessis, B. Clementis pontificis & martyris decreto sanctum est, in ignem coniiciantur: tum cineres præterea, ne pedibus inquinentur, in paumenti fossis collocentur.

Imagines quoque sacræ sculptæ, si deformatæ sint, amueantur, & sub paumento ecclesiæ, aut saltem sub cœmetrii solo collocentur.

Curet præterea, atque adeo efficiat episcopus, ut & per se & per alios theologiae scientiæ peritos, ac illos in primis, qui illius interpretandæ, aut populi docendi munus, in villa quauis ecclesia quovis modo sustinent, fidelibus accurate, enucleateque exponantur, quæcumque & de sanctorum intercessione, inuocatione, atque cultu, & de sacrarum reliquiarum, imaginumque veneratione, & de historiis mysteriorum nostræ redemptionis, pietura, aliave similitudine expressis, eos instrui, docerique Tridentina cœumenica Synodus iussit.

De indulgentiis.

DE sanctis indulgentiis tractatio, prout usiuenerit, accurate in sermonibus item habeatur: ut & earum cœlestem vim & pietatis officia, ad illas consequendas necessaria, populus intelligat: seque propterea omni intima mentis animique religione & Christianæ caritatis actionibus, atque operibus, ad uberrimas salutaresque earum utilitates asse- quendas diligenter paret. Id autem omne officium per parochos & alios, quorum interest, præstari episcopus iubeat, iis præsertim instructionibus, quæ eo de genere, nostra in Concilio prouinciali auctoritate confessæ, ad communem prouinciam huius usum in lucem emittentur.

Quæcumque indulgentiarum, quæ olim, vel nuper cuius, etiam regularium, aut aliter exemptorum, ecclesiæ perpetuo concessæ sunt, tabulæ, scripta, monumenta alia omnis eiusdem generis extant: ea ubi illa sint, siue in urbe, siue in dioceesi, episcopus studiose conquirenda curet; tum illa conquisita, indeque summatim exscripta, in librum certum,

ANNO
CHRISTI
1576.
certum, eo nomine confectum, qui in archiuo episcopali
asseruetur, diligenter re^teque referri iubeat.

Quæ præterea indulgentiæ vrbis, diocesisque suæ ec-
clesiis in posterum perpetuo, vel ad certum tempus con-
cedentur, vbi primum ad se, aut ad vicarium episcopa-
lem, qui illas recognoscat, delatae sunt, eodem, aliove li-
bro notentur, ordineque deinceps describantur.

Singulæ autem ecclesiæ, quibus vel concessæ sunt, vel
concedentur, proprium eiusdem generis codicem, in quo
illæ exscribantur, accurate confectum, aut tabellam eius-
dem generis, in sacristia habeant: illarum exemplari in ar-
chiuo, vel in sacristia asseruato.

De superstitionibus.

QVANTVM in religione stabienda, atque augenda la-
boris ponendum est, tantum in superstitione, ex hominum
mentibus euellenda, curæ ac diligentia est impendendum.
Quare parochi diligenter ei rei inuigilent: ac si quod super-
stitionum genus in suæ parochiæ hominibus animaduer-
tant id semper, ante proximam Synodus tempore quod
episcopus præstituerit, ad illum in scriptis deferant; vt ei
malo occurri opportune possit.

Confessarii quoque diligentes in eo genere se præstent,
inuestigantque num poenitentes aliquod remedium vale-
tudini, aut vulneribus adhibeant, quod non a medica arte
& cognitione, sed a superstitione profiscatur: tum præ-
terea, num tempora, aut loca, aut quid eiusmodi, super-
stitionis opinione obseruent: & quos ea in re peccare noue-
rint, grauiter obiurgent, & ab eiusmodi vano sensu atque
errore deterrere & auertere conentur.

De sacris quatuor temporibus.

SACRA quatuor ieuniorum tempora, ex sancti Spiriti
doctrina salutariter instituta, sicut olim & frequenti fi-
delium conuentu & solenni celebritate & religioso suppli-
cationum officio colebantur; ita ad illorum cultum, pasto-
rali cura eruditis fidelium mentibus, in usum antiquæ pie-
tatis reuocanda sunt.

Quare in omni prouincia nostræ ecclesia, vel cathedra-
li, vel parochiali, non solum die dominico, illa tempo-
ra præcedenti, sed etiam vbi populus erit frequens, feria
quarta, proxime sequenti, eo degenerè concionem sacram

Concil. Tom. 36.

Mm

ANNO
CHRISTI
1576.

haberi statuimus: qua fideles excitati, solennibus his feriis,
quarta scilicet, sexta & sabbato, pro antiquæ deuotionis
consuetudine, frequentiores Missæ sacro, diuinisque offi-
ciis, vt in Moguntino Concilio primo cautum est, inter-
sint: orationes, ieunia, eleemosynas, ceteraque pietatis
opera præstent: quibus, quo specialius illæ feriæ præstitutæ
sunt, eo vehementiori Christianæ virtutis contentione ad
illa paratos esse oportet. Ad quam diligentiam parochi præ-
terea fidelium caritatem omni religioso proposito ita præ-
parare studeant, vt vnanimiter, auxiliante Christo, stata-
rum illarum feriarum solennitatem religiosa piorum ope-
rum solitudine celebrantes, sabbato sub vesperum fre-
quentissimi ad ecclesiam, vt piæ consuetudinis fuit, con-
ueniant: vbi sanctis precibus, cum pro sacra ordinatione,
tum pro his commodis, quæ singulorum annorum reuolu-
tione consequimur, omnium bonorum largitori Deo, gra-
tia habeatur, sicut & instituta illorum temporum ratio &
Christianæ religionis cultus depositit.

Iudem in statis iis temporibus, populo denuntiandis,
formulam hanc, ex sanctissimi pontificis Leonis primi ver-
bis conceptam adhibeant: cuius sententiam, etiam vulgari
sermone explicent vberius.

Formula denuntiationis ieunii quatuor temporum.

Q u o d sacrorum temporum ratio & deuotionis Chris-
tianæ admonet consuetudo, paterna vobis, dilectissimi,
solicitudine denuntiamus, mensis N. sacrum celebrandum
esse ieinium, diuinitus inspirata doctrina præceptum, ac
statis mensium curriculis distributum: vt lege abstinentiæ
omnibus adscripta temporibus, & aliis Christianæ militiae
præsidiis, ad mentium nostrarum, corporumque sanctifi-
cationem diuinitus institutis, stato dierum interuallo,
sine cessatione renouatis, nos ardenteri cura, maiorique
studio in salutis cursu progrediamur, quo specialius præsti-
tuti sunt dies ad pietatis officia. Quartaigitur, sexta feria, &
sabbato ieunemus: frequentes in cathedrali, parochiali-
que ecclesia ad litanias, orationemque conueniamus; &
quo sacris illis feriis a cibo abstinentiores esse debemus, eo
abundantiori eleemosynarum liberalitate erga Christi pau-
peres effusiores simus: tum sabbato sub vesperum ora-
tionem parochialem communem celebremus, qua & pro

ANNO CHRISTI 1576. spe felicitatis æternæ , ad quam per fidem currimus , & pro sacra ordinatione , quam eo die a reuerendissimo episco po haberi solenne est , & pro iis commodis , quæ singu lorum annorum reuolutione consequimur , Deo omnipotenti gratias agamus : eumdemque religiosis supplicatio nibus oremus , quatenus sanctorum , quorum patrocinia imploramus , suffragantibus meritis , eius misericordiam in omnibus impetremus , per Dominum nostrum Iesum Christum , qui cum Patre , &c.

De feriis.

Quo tempore ad salutem animæ toto corde , totaque mente , atque omni Christianæ pietatis officio incumbendum est : in iudicali foro tunc aditus patefieri non debet ad iudicia , ad lites & ad causas , quibus saepe distrahuntur homines a pietatis officiis ; ne aliquando Isaiae prophetæ il lis vocibus nos Dominus grauissime arguat : *Ecce in die ie- iunii vestri inuenitur voluntas vestra , & omnes debitores ve- stros repetitis : ecce ad lites & contentiones ieunatis.* Quare ne quadragesimæ , quatuor temporum & aliorum ieuniorum diebus , id quod & Liberii pontificis maximi & Concilii Triburiensis Canone sancitum est , in aliquo foro , mane quo tempore Missæ sacro , diuinis officiis & verbi Dei prædicationi Christianos homines interesse potius oportet , ius dicatur , iudicia exerceantur , aut quidquam agatur quod ad iudicij forensis ordinem pertineat . Id vero pro pastorali gregis Dei cura , quam suscepit episcopus , ab omnibus præstari quam diligenter studeat .

Reine festis diebus , diuino cultui dicatis , torqueantur : si modo criminis atrocitas aliud non postulet .

Ac ne testes quidem iis diebus testimonium dicant , etiamsi feriali die iurati id sint , nisi in causis , in quibus licet eisdem diebus iusiurandum illis deferri .

Id omne sane episcopus , cum in episcopali foro , tum in sæcularibus iudiciis caueat ut seruetur .

De sancto Ambroso.

DEVOTIONE congrua , & debitib[us] honoribus beatus Christi confessor Ambrosius episcopus , sanctæ ecclesiae metropolitanæ Mediolanensis pater pariter ac patronus , cuius doctrina etiam tota illustratur ecclesia , ut a provincia nostra fidelibus colatur ; eius & diem festum , qui in

Concil. Tom. 36.

Mm ij

septimo Idus Decembris agitur, sicut reliquos dies festos, quos coli præceptum est, quotannis a clero, populoque celebrari, & commemorationem de eo, quibus diebus ex ritu ecclesiæ eiusmodi commemorationes fieri licet, in vespertino, matutinoque officio antiphona & oratione a clero fieri perpetuo, prosuæ pietatis studio, episcopi omni etiam adhortatione curent.

De clericorum ad festorum dierum celebritates conuentu.

N E diebus festis, qui præcepto ecclesiæ, aut consuetudine, votove coluntur, ad alienam ecclesiam, Missam celebraturus, parochus accedat: nisi ab eo, cui id curæ episcopus dederit, facultatem scripto exaratam impetrarit. Quam facultatem ille tantum iis det, quos omnibus bene consideratis ad Missarum solennia, diuinaque officia in ecclesia, vbi celebritas in vrbe, dicecesive agitur, rite concelebranda necessarios esse viderit. Qua in celebritate, cum ab aliis ecclesiis sacerdotes euocandi sunt, ne vlo prætextu plures euocentur, quam quatuor, vel sex ad summum: id vero, nisi vel legati pii, vel fundationis iure aliquando plures adhiberi necessarium sit.

Item diligenter hoc episcopus caueat, vt si ad celebritatem sacerdotes alii, quam parochi adhiberi possunt, ne parochos a suis ecclesiis auocari, abesse ea de causa iis diebus vlo modo patiatur; si vero aliter fieri non potest, vicinioribus solum parochis, paucioreisque populi multitudinem habentibus, eam facultatem permittat. Tum præterea videat, vt qui parochus festo die ad celebritatem euocatus, abfuturus est, sacerdotem alium, vel ordinarium, vel conductum habeat: qui illo die Missæ sacrificium in ecclesia parochiali faciat: quique cetera, vt ipse, si præsens adesset, omnino præstet, ante ab episcopo in iis functionibus obeundis probatus.

Si vero sacerdotem eiusmodi quandoque habere non poterit: festo die celebritatem, ad quam vocatus est, præcedenti, populo suo significet, se ob eam causam in ecclesia parochiali Missam celebraturum non esse: sed in ea, ad cuius celebritatem vocatus est: proinde illum moneat, ad eam ipsam ecclesiam, aut aliam propinquorem, vbi Missæ sacrificio intersit, se conferat.